
REGISTRO GENERALE N. 438 del 16/02/2023 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE TERZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 438 del 16/02/2023 

 DETERMINAZIONE N. 109 del 15/02/2023 
PROPOSTA N. 613 del 14/02/2023 
 
OGGETTO: Attività formative/educative/laboratoriali con particolare riferimento allo studio delle materie 

Stem rivolte ai minori seguiti dai Servizi Sociali. Liquidazione fattura n.4/23 di  Giandro 
assistance coop.soc. 

 

IL DIRIGENTE 

 
Richiamata 
 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2022/2024.; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 135 in data 19/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022/2024 e sono state 
assegnate le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

Atteso che l’art. 1 comma 775 della L. 197 del 29/12/2022 dispone il differimento al 30 aprile 2023 del 
termine di approvazione per l’anno 2023 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 per gli enti 
locali ed è quindi disposto automaticamente l’esercizio provvisorio. 

Visto l’art. 163 comma 5 TUEL, il quale dispone che “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti  
possono  impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non  utilizzata  nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al  comma  3, per importi non superiori ad un  
dodicesimo  degli stanziamenti del secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno 
precedente,  ridotti  delle  somme  già impegnate  negli   esercizi precedenti e dell'importo accantonato 
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo  necessarie   per   garantire   il mantenimento del  livello  qualitativo  e  
quantitativo  dei  servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 

Premesso che:  

l’art. 118, comma 1, della Costituzione demanda al Comune le funzioni amministrative relative 

all’organizzazione e all’erogazione dei servizi sociali, che le esercita nell’ambito del proprio territorio in 

attuazione delle previsioni di cui al D.P.R. n. 616/1977;  

per servizi sociali devono intendersi, ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. n. 112/1998, quelle “attività 

relative alla predisposizione ed erogazione di servizi, gratuiti ed a pagamento, o di prestazioni 

economiche destinate a rimuovere e superare le situazioni di bisogno e difficoltà che la persona umana 

incontra nel corso della sua vita, escluse soltanto quelle assicurate dal sistema previdenziale e da quello 

sanitario, nonché quelle assicurate in sede di amministrazione della giustizia”;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 438 del 16/02/2023 

l’art. 60 del DPR n. 616/1977 attribuisce ai Comuni, ai sensi dell'art. 118, comma 1, della Costituzione, 

le funzioni amministrative in materia di promozione di attività ricreative e sportive;  

l’art. 1 della legge quadro n. 328/2000 così testualmente recita: “La Repubblica assicura alle persone e 

alle famiglie un sistema integrato di interventi e servizi sociali, promuove interventi per garantire la 

qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, previene, elimina o 

riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da 

inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 

3 e 38 della Costituzione”;  

il sistema integrato dei servizi sociali persegue la finalità di tutelare la dignità e l’autonomia delle 

persone, sostenendole nel superamento delle situazioni di bisogno o difficoltà, prevenendo gli stati di 

disagio e promuovendo il benessere psico-fisico, tramite interventi personalizzati, concepiti nel pieno 

rispetto delle differenze, delle scelte e degli stili di vita espressi dai singoli;  

in ossequio al principio di sussidiarietà orizzontale, costituzionalmente sancito, lo Statuto comunale 

pone tra le finalità istituzionali dell’Ente la valorizzazione e la promozione delle attività sociali, culturali 

e sportive come strumenti che favoriscono la crescita delle persone;  

Richiamate:  

La legge 328/2000 “Legge quadro per lo sviluppo di un sistema integrato dei servizi sociali” che 

conferisce ai Comuni la gestione amministrativa dei servizi socio-assistenziali di interesse locale;  

La legge regionale n. 19/2006 ed il regolamento regionale n. 4/2007;  

Vista altresì la Convenzione sui diritti dell’infanzia approvata dall’Assemblea Generale delle Nazioni 

Unite il 20 Novembre 1989 ed in particolare l’art. 31 che prevede che:  

Gli Stati parti riconoscono al fanciullo il diritto al riposo e al tempo libero, a dedicarsi al gioco e ad 

attività ricreative proprie della sua età e a partecipare liberamente alla vita culturale ed artistica.  

Gli stati parti rispettano e favoriscono il diritto del fanciullo di partecipare pienamente alla vita culturale 

e artistica e incoraggiano l’organizzazione, in condizioni di uguaglianza, di mezzi appropriati di 

divertimento e di attività ricreative, artistiche e culturali;  

Considerato che le frequenti interruzioni dei servizi educativi e scolastici a causa dell’emergenza 

epidemiologica da Covid 19 dal marzo 2020 ha creato situazioni di "isolamento" che possono 

compromettere il benessere psico-fisico di bambini e ragazzi;  

Richiamata la determina di impegno n. 657 del 19/11/2022 Registro Generale, con la quale al fine di 
contrastare e favorire il recupero rispetto alle criticità emerse per l’impatto dello stress pandemico sul 
benessere psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori, questo Ente ha organizzato, 
mediante affidamento a GIANDRO ASSISTANCE COOPERATIVA SOCIALE l’attività 
formative/educative/laboratoriali con un approccio responsabile e moderato rispetto al gaming ed alla 
promozione dello studio delle materie STEM (Science- Technology- Engineering -Mathematics), rivolte 
ad un massimo di 20 minori seguiti dai Servizi Sociali da realizzarsi presso la struttura comunale già 
sede del Centro Ascolto; 
 
Atteso che la suddetta struttura ha presentato la fattura n. 4/23 allegata in copia al presente atto e 
depositate in originale agli atti d'ufficio; 

Ritenuto di dover dare esecuzione al provvedimento di spesa, a seguito del riscontro operato sulla 
regolarità della prestazione e sulla rispondenza stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e 
alle condizioni pattuite, e di provvedere alla rideterminazione dell’impegno su indicato; 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 438 del 16/02/2023 

Viste le dichiarazioni della tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal comma 7 dell'art.3 della 
Legge 136/2010 acquisita agli atti di ufficio;  
 
Acquisito il durc in allegato al presente atto ; 
 
Dato atto altresì della propria qualità di responsabile del procedimento, nonché del proprio parere 
tecnico favorevole circa la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa della presente 
determinazione ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. n° 
174/2012 convertito in L. n. 213/2012 e dell'art. 6 comma 3 del Regolamento comunale del Sistema dei 
Controlli interni, in ordine alla regolarità tecnica;  
 
                               

 
DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

 

2.  di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, di liquidare, per le motivazioni 

esposte in narrativa, in favore di GIANDRO ASSISTANCE COOPERATIVA SOCIALE - VIA 

TOSCANA N.60 - 74100TARANTOTA -  Codice Fiscale: 02697790737 -  Partita IVA: 02697790737 

l'importo di € 4.389,00, I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro FPA 4/23 del 24/01/2023, con 

accredito  sul CC --------------------------------------------------------------------OMISSIS--------------------------

------------------------------------------ 

3.  di liquidare a mezzo F24 da versarsi all’erario,  l’importo dell’IVA 209,00 indicato in 

fattura/nelle singole fatture; 

4.  di dare atto che la spesa complessiva di € 4.389,00 risulta impegnata nel modo seguente: 
€ 4.389,00 alla missione 12,programma 05, titolo 1 capitolo 2022/3463/3 denominato "SPESE PER 
POTENZIAMENTO CENTRI ESTIVI E SERVIZI SOCIO EDUCATIVI DEI MINORI - 
PRESTAZIONI DI SERVIZI - E416" - Impegno  2022/2294/1 assunto con determina 657 del 
19/11/2022 Registro Generale;  
 
5. di dare atto che la situazione contabile è la seguente: 

 
CAPITOLO 

Bilancio  

N. IMPEGNO IMPORTO 

IMPEGNATO 

LIQUIDATO 

CON 

PRECEDENTI 

ATTI 

LIQUIDATO 

CON 

PRESENTE 

ATTO 

ECONOMIE 

RICONOSCIUTE 

CON IL PRESENTE 

ATTO 

RESIDUO DA 

RIPORTARE 

2022/3463/3 2022/2294/1 € 4.389,00 00 € 4.389,00 00 00 

 
6.  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il    seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di  finanza pubblica;  
 
7.  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 438 del 16/02/2023 

  
8.  di attestare l'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 
241/90 e del Codice  Etico e Comportamentale, tra la sottoscritta dirigente e la struttura sopra indicata;  

 
9.   di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio 
Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi per con accredito  sul CC 
bancario n---------------------------------------------------------------OMISSIS----------------------------------------
----------------------- 
 
10.  di dare atto che in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si 
attesta che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui 
alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, 
nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente;  
 
11.  di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo Ente; 
 
 

IL DIRIGENTE 
                                                                                                                  Dott.ssa D'Elia Loredana 

 
 

               
Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 613 del 14/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 15/02/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 613 
del 14/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 438 del 16/02/2023 

 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 830 1 2294 --------- OMISSIS --------- 4.389,00 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 16/02/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 556 
 

Il 16/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 438 del 16/02/2023 con 
oggetto 
Attività formative/educative/laboratoriali con particolare riferimento allo studio delle materie Stem 
rivolte ai minori seguiti dai Servizi Sociali. Liquidazione fattura n.4/23 di  Giandro assistance coop.soc. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 16/02/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


